maximus dei inimicus. sicut est diabolus: talis si penitet mox deus benedict⁹ ipm̄ in amicitia recipit z gratiā ei dat in p̄nti z p̄se/ uerati gl̄iam in futuro. Exēplū de latrone in cruce p̄us ch̄m blasphemate z cōuiciā/ te: put habet Dacth. xxvij. et Dacth. xv. Sed postea visa ch̄i patientia: vt d̄r Ly. penituit: et ch̄s ei dixit. Hodie mecū eris in paradiso. Lu. xxij. Quintū signū in/ micatiōis. s. hois a p̄nia declinantis. qz hō q̄ntūcūq; deo dilect⁹ sit z amic⁹: si a p̄nia declinauerit in pctm̄ mortale: statim deus habebit eum p̄ inimico et subtrahit ab eo gr̄am suā. Nā etiāsi a plus aliq; vl' beat⁹ p̄ impossibile peccaret in celo: statim inimic⁹ dei fieret. sic z Lucifer peccauit z a deo cie/ ctus est cū oib; suis cōpliciab; Q̄ ch̄iane aduerte q̄ntū te deus diligit: si p̄niam eger/ ris: et q̄ntum odit si nō egeris.

Circa secundum de

diffinitioe p̄nie vt cognoscam⁹ qd sit p̄nia que deo est tā accepta: z gratissima ac nob saluifica Aduertēdū q̄ q̄uis varie dēnt de ea diffinitioēs: tñ magistralis et potissima est quā ponit maḡ in. iij. di. xij. vbi dicit sic. Penitentia est p̄tus vel gratia qua cō/ missa mala cū emendatiōis p̄posito plangit/ mus z odim⁹ z plāgēda itēz cōmittere no/ lumus. Et cōsimiliter diffinitū penitentiā Breg. et Ambro. de pe. dist. ij. s. j. in p̄nci/ pio. Et qua diffinitioē dant nobis p̄cipua q̄nq; documenta de sacra p̄nia. Prīmū qz penitēs d̄bet de cōmissis pctis suis dol/ lere. Ideo d̄r: qua commissa mala plangit/ mus et odim⁹. hoc est fm̄ Scorū peccasse/ nolle. vel displicere qz peccauit: siue pecca/ tum detestari. Unde non sunt penitētes q̄ delectant in peccatis vl' placet eis qz pecca/ uerunt: lz tales confiteant. Secundum est qz penitens d̄bet pctā velle punire itēz emēdare. Ideo addit: cū emēdatiōis p̄po/ sito: vt idē Scor⁹. d̄r eadē dist. Un̄ p̄nd. li. etym. ait. Penitētia appellat q̄si punien/ tia: eoq; hō in se penitendo punit qd male/ admisit. Un̄ illi q̄ etsi doleant de pctis: tñ nolūt emēdare p̄ p̄fessioēs verā z satisfacti/ onē debitā vel restitutionē ablatoz: nō d̄i/ cunt penitētes. Tertiu⁹ est qz penitēs d̄bet p̄positū cauēdi de cōso h̄re. Ideo addit

Quadragesimale. I. De Pnia

tur et plangenda. i. pcta mortalia itez. co/ mittere nolumus. Unde illi q adhuc aliqui voluit peccare no sunt penitentes. Exemplu. Si tibi moribido vel intoxicato daret aliq medicina q morbu vel venenum expelleret euomendo zc. tu natura no caueret a mor/ te statim vel de primo subsequenti: inutilis sic esset medicina tal. Sic lz ho doleat pec cata sua z confiteat: tu si no vult cauerem: no sufficit ad euadendu mortē eternā. Quar tu est q penitens debet pdicta facere ex ele/ ctioe z no coacte sed volutarie. Ideo pnia dz i diffinitioe virtus. qa est actus virtutis meritorius vite eterne. Un Phs. viij. Ech. dicit: q pncipale in pture morali est electio Ideo ad veram penitentiā requirit motus liberi arbitrii cum gratia concordans. Un qui coacte penitent vel penitentiā aut penā p pccis inflictā no sufferunt patienter: non sunt penitentes veraciter: vt patet p Scorū sup. Quintum est q penitēs vere habet grām dei possidere. ideo dz q pnia est grā. Et hoc fm Alexā. de Ales intelligēdu est no essentialiter. qz pnia z grā no sunt idem essentialit. sed intelligēdu est causatiue. qz sicut grā habet iustificare z gratū deo red/ dere peccatozē. sic z pnia eodē effectus habet in hoie causare. y Unde aduertē dum q pnia melior est et maior multiplici grā. Primo em pualet qz grā pphete. qz pphete pot etiā reprobr. vt Laiphaz fecit z Balaam ppheta. Et etiā diabolus multa occulta pot pdicere: vt Aug^o dz. ij. sup Gen. et incātatores. z hmoi. Sed vera pnia est bonoz z salutis signum: in qua qz mories non potest damnari. g zc. Q g tu ho plus debes pniā appetere qz pphete. Scdo pnia pualet gratiam etien di demones. qz hoc etiāz mali chziani pnt facere p nomē chzi. vt patet de Iuda. et de qdam Dar. ix. et alijs. Sed pniaz agere verā no pot qz nisi deo gratus. Tertio pnia pualet etiā vnica qz facere qz mira/ cula: mortuos suscitare: infirmos curare: et queqz huiusmodi. quia hec non faciūt deo gratū. Unde Darth. vij. chz dz. Dul/ ri dicēt tibi in illa die. Dne: none in noie tuo pphetauimus et demonia elecimus et pntes multas. i. miracula fecimus. et tunc confiteboz illis: qz non noui vos. Discedite